

RAS/RTS Mains 2016

सामान्य अध्ययन-प्रश्नपत्र-1

General Studies-Paper-1

General Studies and General Knowledge

(Total 200 Marks)

(Total 48 Questions)

(यूनिट-I) (75 अंक) Unit-I (75 Marks)

भाग-अ अंक: 10 Part-A Marks: 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following question in 15 words each. Each question carries 2 marks.

1. घोसुण्डी अभिलेख का क्या महत्त्व है? What is the significance of Ghosundi Inscription?

- 2. भारत में बौद्ध एवं जैन धर्म के अतिरिक्त किन्हीं दो 'अनीश्वरवादी' धार्मिक संप्रदायों के नाम लिखिये। Write the names of any two 'atheistic' religious sects of India other than Buddhism and Jainism.
- 3. अकबर के काल में लिखे दो फारसी ग्रंथों का उल्लेख कीजिये। Mention any two Persian works written during the reign of Akbar.
- 4. 'सीमांत गांधी' के नाम से कौन प्रसिद्ध था? उन्होंने किस दल का गठन किया? Who was known as 'Frontier Gandhi'? Which party was formed by him?
- 'श्वेतजाति पर भार' वाक्यांश का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
 Explain the meaning of the term 'Whiteman's Burden'.

भाग-ब अंक: 25

Part-B Marks: 25

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 Marks.

- 6. राजस्थान के दुर्ग स्थापत्य की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिये।
 - Discuss the salient features of the Fort architecture in Rajasthan.
- 7. मध्यकालीन भारत में 'निर्गुण भिक्त' की समृद्ध परंपरा थी। स्पष्ट कीजिये।
 - There was a rich tradition of 'Nirguna Bhakti' in medieval India. Explain.
- 8. राजस्थानी चित्रकला की बूंदी और किशनगढ़ शैलियों की समानता और भिन्नता को रेखांकित कीजिये।
 - Highlight the similarities and differences between the Bundi and Kishangarh schools of Rajasthani paintings.
- 9. मुगल स्थापत्यकला में शाहजहाँ के योगदान की विवेचना कीजिये।
 - Discuss the contribution of Shahjahan in the field of Mughal Architecture.
- 10. किस प्रकार 1857 का विद्रोह भारतीय इतिहास में एक निर्णायक मोड था?

In what way the revolt of 1857 was a turning point in Indian history?

भाग-स अंक: 40 Part-C Marks : 40

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 100-100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries 10 marks.





11. महात्मा गांधी के आगमन ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन को किस प्रकार एक जन आंदोलन बना दिया?
In what way the advent of Mahatma Gandhi transformed the Indian Nationalist Movement into a mass movement?

12. राजस्थान के प्रजामंडल आंदोलन की मूलभूत विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये। Underline the basic features of the Prajamandal Movement in Rajasthan.

13. भारतीय जागरण में स्वामी विवेकानंद का विशिष्ट योगदान क्या था?

What was the distinctive contribution of Swami Vivekanand to India's awakening?

14. 'प्रबोधन युग' ने यूरोप के इतिहास की धारा को किस प्रकार प्रभावित किया?

In what way the 'Enlightenment Age' transformed the course of European history?

(यूनिट-II)	(65 अंक)
Unit-II	(65 Marks)
भाग-अ	अंक: 10
Part-A	Marks: 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each Question carries 2 marks.

1. राजस्थान में 'पूनम क्षेत्र' से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by 'Poonam field' in Rajasthan?

2. मिनी उपहार बाजार क्या हैं?

What are mini uphar markets?

3. राष्ट्रीय कृषि बाजार नीति में अंतर्निहित मुल भावना क्या है?

What is the basic theme underlying the National Agricultural Market (NAM) policy?

4. हरित क्रांति का अभिशाप क्या है?

What is the curse of Green Revolution?

5. राज्य के बौद्धिक संपदा अधिकार पहल के अंतर्गत राजस्थान में हाल ही में किन हस्तकलाओं का भौगोलिक संकेतकों के लिये पंजीयन हुआ है?

Which crafts have been recently granted registration for geographical indication in Rajasthan under intellectual property Right initiatives of the state?

भाग-ब अंक: 25 Part-B Marks : 25

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

6. भारत में वित्तीय समावेशन और समावेशी संवृद्धि का अर्थ समझाइये।

Explain the meaning of inclusive growth and financial inclusion in India.

7. वस्तु एवं सेवा कर की 'दोहरी संरचना' क्या है? क्या आप इस संरचना से सहमत हैं? टिप्पणी कीजिये।

What is the 'dual structure' of Goods and Service Tax? Do you agree with this structure? Comment.

8. भारत में कृषि साख के लिये ब्याज अनुदान योजना क्या है?

What is the 'interest subvention' scheme for agricultural credit in India?

9. प्रधानमंत्री खनिज क्षेत्र कल्याण योजना के उद्देश्य क्या हैं?

What are the objectives of Pradhan Mantri Khanij Kshetra Kalyan Yojana?

10. राजस्थान में मुख्यमंत्री जल स्वावलंबन अभियान के उद्देश्य, समय तथा लक्ष्य का विवरण दीजिये।

Discuss the purpose, time frame and target of Mukhya Mantri Jal Swavlamban Abhiyan in Rajasthan.





भाग-स अंक: 30 Part-C Marks: 30

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 100-100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries 10 marks.

11. भारत सरकार के द्वारा निर्धारित लक्ष्य के अनुरूप वर्ष 2022 तक कृषकों की आय को दो गुना करने के लिये आपके दृष्टिकोण से क्या व्यूहरचना अपनाई जानी चाहिये?

In your view, what strategy should be adopted to double farmer's income by 2022 as targeted by the Indian Government.

12. 'भारत की नई विदेश व्यापार नीति 2015-20 विनिर्माण और सेवा निर्यात दोनों में सहायता प्रदान करने तथा मेक इन इंडिया, डिजीटल इंडिया और भारत में कारोबार को सरल बनाने से जोडने पर केंद्रित है।' इस कथन को समझाइये।

'The focus of India's new foreign trade policy 2015-20 is on supporting both manufacturing and services exports and align it with the Make in India. Digital India programme and to ease of doing business in India.' Explain this statement.

13. राजस्थान में स्थापित 'सहभागिता ब्यूरो' के क्या उद्देश्य हैं?

What are objectives of the 'Bureau for Partnership' in Rajasthan?

(यूनिट-III) (सेक्शन - A) Unit-III (Section - A)

> भाग-अ Part-A Marks: 10

(20 अंक) (20 Marks)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं। Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words. Each Question carries 2 marks.

1. उन चार शास्त्रीय भारतीय समाजशास्त्रियों के नाम बताइये जिन्होंने भारतीय समाजशास्त्र में अग्रगामी योगदान दिया है।

Name four classical Indian sociologists who have made pioneering contributions to Indian Sociology.

2. भारत में परंपरागत रूप में जाति किस प्रकार श्रम विभाजन से संबंधित है?

How is caste traditionally associated with division of labour in society?

3. संस्कृतिकरण की प्रक्रिया से आपका क्या अभिप्राय है?

What do you mean by the process of Sanskritization?

4. बाल विवाह से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Child Marriage?

5. उन चार मुख्य समस्याओं को रेखांकित करें जिनका राजस्थान में जनजातियाँ सामना कर रही हैं।

Identify four major problems which the tribals in Rajasthan are facing.

भाग-ब अंक: 10 Part-B Marks: 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each Question carries 5 marks.

6. जी.एस. घुरये द्वारा प्रदत्त जाति की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Describe the characterstics of caste given by G.S. Ghurye.

7. आतंकवाद के सामाजिक परिणामों को समझाइये।

Explain the social consequences of terrorism.





(यूनिट-III) (सेक्शन - B) (20 अंक) Unit-III (Section -B) (20 Marks)

> भाग-अ अंक: 10 Part-A Marks: 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं। Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each Question carries 2 marks.

1. भारार्पण से आपका क्या आशय है?

What do you mean by delegation?

2. सेवा हेतु 'विपणन संमिश्र' में क्या समाहित है?

What constitutes 'Marketing Mix' for a service?

3. एक कंपनी की 'पूंजी संरचना' क्या है?

What is 'Capital Structure' of a company?

4. भर्ती एवं चयन में अंतर कीजिये।

Distinguish between 'Recruitment and Selection'.

5. 'साधारण अंश' से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by 'Ordinary Share'?

भाग-ब Part-B Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each Question carries 5 marks.

6. चक्र, शृंखला एवं वृत्त सूचना तंत्र समझाइये।

Explain wheel, chain and circle communication network.

7. उत्पाद जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं को समझाइये।

Explain different stages of product life cycle.

(यूनिट-III) (सेक्शन - C) (20 अंक) Unit-III (Section C) (20 Marks)

भाग-अ अंक: 10

Part-A Marks: 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं। Note: Attempt all questions. Answer the following question in 15 words each. Each question carries 2 marks.

1. वित्तीय विवरण विश्लेषण के कोई दो उद्देश्य लिखिये।

Write any two objectives of Financial Statement Analysis.

2. शुद्ध कार्यशील पूंजी से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Net Working Capital?

3. सामाजिक लेखांकन को परिभाषित कीजिये।

Define Social Accounting.

4. उत्तरदायित्व लेखांकन की कोई दो सीमाएँ लिखिये।

Write any two limitations of Responsibility Accounting.

5. निम्न के फॉर्मूले लिखिये:

1. शोध-क्षमता अनुपात 2. ऋण-समता अनुपात

Write formulae of

1. Solvency Ratio (ii) Debt-Equity Ratio





भाग-ब अंक: 10 Part-B Marks: 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 word each. Each Question carries 5 marks.

- 6. स्थिर व लोचशील बजट में कोई पाँच अंतर बताइये। Give any five differences between Fixed and Flexible Budgets.
- 7. उत्तरदायित्व लेखांकन का अर्थ एवं उत्तरदायित्व केद्रों के नाम लिखिये। Write the meaning of responsibility Accounting and the names of responsibility centres.

